
 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 18 Ionawr 

2017 

Amser: 08.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Steve George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDGCh@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod anffurfiol (08.45 - 09.00)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 6) 2017: Sesiwn dystiolaeth 

(09:00 - 10:00) (Tudalennau 1 - 141)  

 

Dafydd Trystan, Cofrestrydd y Coleg, Coleg Cymraeg Cendelaethol 

Fflur Elin, Llywydd, Undeb Cenedlaethol Myfyrwyr Cymru (UCMC) 

Cerith Jones, Aelod o Staff UCMC 

 

Egwyl (10:00 - 10:15)  

 

3 Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 6) 2017: Craffu ar waith 

Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes 

(10:15 - 10:45)   

 

Alun Davies AC, Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes  

Bethan Webb, Dirprwy Gyfarwyddwr, Is-adran y Gymraeg 

Alan Jones, Pennaeth y Gangen Deddfwriaeth Iaith Gymraeg 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Ymchwiliad i Strategaeth y Gymraeg newydd Llywodraeth Cymru: 

Sesiwn dystiolaeth 9 

(10:45 - 12:15) (Tudalennau 142 - 175)  

 

Alun Davies AC, Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes 

Bethan Webb, Dirprwy Gyfarwyddwr, Is-adran y Gymraeg 

Iwan Evans, Uwch Swyddog Polisi, Is-adran y Gymraeg  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd ar gyfer Eitem 6 

   

6 Ôl-drafodaeth breifat 

(12:15 - 12:30)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Rheoliadau drafft a osodwyd gerbron Cynulliad 

Cenedlaethol Cymru o dan adran 150(2) o Fesur y 
Gymraeg (Cymru) 2011, i’w cymeradwyo drwy 

benderfyniad gan Gynulliad Cenedlaethol Cymru. 

O F F E R Y N N A U  S T A T U D O L  
C Y M R U  D R A F F T  

2017 Rhif (Cy. ) 

Y GYMRAEG 

Rheoliadau Safonau’r Gymraeg 

(Rhif 6) 2017 

NODYN ESBONIADOL 

(Nid yw’r nodyn hwn yn rhan o’r Rheoliadau) 

Mae Mesur y
[...]
gen datblygu gwerslyfrau 
cyfrwng Cymraeg.  
 
Cwestiwn 9: Sut mae sicrhau mai’r Gymraeg yw’r iaith naturiol i bobl ei siarad 
yn y gweithle, gyda ffrindiau ac yn y gymuned?  
 

Nododd ambell gyfrannwr nad oedd modd gwireddu hyn a nododd un cyfrannwr 
bryderon ynghylch y gost all fod ynghlwm â hyn. Fodd bynnag, cyfrannodd y rhan 
helaeth o unigolion eu syniadau ynghylch sicrhau’r Gymraeg fel yr iaith naturiol. 
Ymhlith y syniadau roedd: 

 codi hyder pobl i siarad Cymraeg 

 codi proffil y Gymraeg yn gyhoeddus a sicrhau bod yr iaith yn weledol 

 sicrhau defnydd o’r Gymraeg 

 dylai cyflogwyr annog y rhai sy’n gallu siarad Cymraeg i wneud hynny. 
 

Tudalen y pecyn 174



         

31 
 

Cwestiwn 10: Sut ydych chi’n teimlo am rôl y Gymraeg mewn technoleg a’r 
cyfryngau?  
 
Ymhlith ymatebion y cyfranwyr, cofnodwyd bod angen adeiladu ar y ddarpariaeth 
bresennol o ddeunydd Cymraeg yn y cyfryngau. Yn ogystal, cofnodwyd bod nifer o’r 
cyfranwyr wedi nodi nad oes digon o Gymraeg mewn technoleg ac y dylid ehangu’r 
arlwy presennol o appiau Cymraeg a gemau digidol.  
 
Nododd rai ymatebwyr unai nad oedd hyder ganddynt neu’n syml nad oeddynt yn 
dewis defnyddio Cymraeg ar y cyfryngau cymdeithasol. 
 
Cwestiwn 11: Unrhyw sylwadau eraill? 
 
Nododd un ymatebwr bod yna ymdeimlad o fod yn ffodus i fyw mewn ardal Gymreig 
gan fod defnyddio’r Gymraeg mewn ardaloedd trefol yn gallu peri problemau. Yn 
ogystal, nododd un cyfrannwr ei fod yn haws trafod gyda doctoriaid yn Gymraeg. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 175


	Agenda
	2 Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 6) 2017: Sesiwn dystiolaeth
	Papur 1 - Reoliadau Safonau'r Gymraeg (Rhif 6) 2017
	Papur 1a - Reoliadau Safonau'r Gymraeg (Rhif 6) 2017 - Memorandwm Esboniadol
	Papur 1 - Cymdeithas yr Iaith
	Papur 1 - Cymdeithas yr Iaith (Mewnol yn Unig)
	Papur 3 - UCM Cymru
	Papur 3 - UCM Cymru (Mewnol yn Unig)

	4 Ymchwiliad i Strategaeth y Gymraeg newydd Llywodraeth Cymru: Sesiwn dystiolaeth 9



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 18 Ionawr 2017 

Amser: Times Not Specified

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3969 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Bethan Jenkins AC (Cadeirydd) 

Hannah Blythyn AC 

Dawn Bowden AC 

Suzy Davies AC 

Neil Hamilton AC 

Dai Lloyd AC 

Jeremy Miles AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

Fflur Elin, Undeb Cenedlaethol y Myfyrwyr 

Iwan Evans, Llywodraeth Cymru 

Alan Jones, Llywodraeth Cymru 

Cerith Jones, National Union for Students Wales 

Dafydd Trystan, Coleg Cymraeg Cenedlaethol 

Bethan Webb, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 
Steve George (Clerc) 

Adam Vaughan (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/


Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

 

7 Trawsgrifiad  

 

Gweld trawsgrifiad o drafodion y cyfarfod (PDF 737KB) Gweld fel HTML (402KB) 

 

2 Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 6) 2017: Sesiwn dystiolaeth  

 

2.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

3 Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 6) 2017: Craffu ar waith 

Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes  

 

3.1 Bu'r Gweinidog yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor. 

 

4 Ymchwiliad i Strategaeth y Gymraeg newydd Llywodraeth Cymru: 

Sesiwn dystiolaeth 9  

 

4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

ar gyfer eitem 6  

 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s58571/18%20Ionawr%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s58571/18%20Ionawr%202017.html?CT=2


5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

6 Ôl-drafodaeth breifat  

 

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 


